Os componentes curriculares são estruturados em disciplinas obrigatórias (3195 horas) e eletivas 

(180 horas); atividades complementares – AC (560 horas); estágio supervisionado obrigatório – 

ESO (210 horas) e trabalho de conclusão de curso – TCC (210 horas), somando-se a uma carga 

horária total de 4355 (quatro mil trezentos e cinquenta e cinco) horas.  

Quadro 01. Ciclos de desenvolvimento do Curso de graduação em Zootecnia da 

UFRA/Parauapebas-PA. 
CICLOS CONTEÚDOS E DESCRIÇÃO 

I 

Ciclo de Formação 

Geral 

(1° ao 2° semestre) 

Conceitos, fundamentos e definições teórico/prático que dão base as tecnológicas

[...]

acadêmicas semanais, o que representa um máximo de 480 (quatrocentos e oitenta) horas em um 

semestre de 15 (quinze) semanas. Fica, portanto, o estudante condicionado a cursar no máximo 32 h 

(trinta e uma horas) de aula por semana. Com o tempo de integralização de 5 (cinco) anos, o aluno 

totalizará 4355 (quatro mil trezentos e cinquenta e cinco) horas, distribuídas entre disciplinas 

obrigatórias e eletivas, estágio supervisionado obrigatório, trabalho de conclusão de curso, 

atividades complementares, das quais incluem atividades de extensão. 

O Sistema acadêmico adotado pelo curso é o seriado semestral, com turmas de período